
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 30 de maio de 2015Ano XCII • N0 98

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Parlamentares tomam posse no
Conselho Estadual de Meio Ambiente
Zé Maurício e José Humberto Cavalcanti assumiram como membros convidados

SOLENIDADE -

Deputados

participaram de

cerimônia, ontem

pela manhã, na

Secretaria Estadual

de Meio Ambiente.

Gestor da pasta,

Sérgio Xavier

também prestigiou

encontro 

FOTOS: RINALDO MARQUES

OConselho Estadual de Meio Am-
biente de Pernambuco (Conse-
ma/PE), órgão máximo nas de-

liberações de políticas públicas e no jul-
gamento de autos de infrações ambien-
tais no Estado, empossou os deputados
Zé Maurício (PP) e José Humberto Ca-
valcanti (PTB) como membros convi-
dados. A cerimônia de posse ocorreu, on-
tem, durante a 44ª reunião extraordinária
do colegiado, na Secretaria Estadual de
Meio Ambiente.

O Conselho é formado por 48 institui-
ções da sociedade civil e órgãos do Go-
verno Estadual, além de mais quatro
membros convidados, que são represen-
tantes da Assembleia Legislativa, do Mi-
nistério Público Federal, do Ministério
Público de Pernambuco e do Tribunal de
Justiça Estadual. 

Zé Maurício assumiu como titular, en-
quanto José Humberto ficou na suplência.
Membros convidados têm mandato de dois
anos, podendo ser prorrogado por mais
dois, sem direito a voto. A primeira reunião
ordinária do Conselho será em julho.

Os dois parlamentares empossados
pelo Consema também exercem as fun-
ções de presidente e vice-presidente da
Comissão de Meio Ambiente do Parla-
mento Estadual. Durante o encontro, Zé
Maurício destacou que “a presença da
Assembleia no grupo é importante por
criar maior interação com o Governo Es-
tadual, por meio do acompanhamento
das ações e metas governamentais”. De
acordo com ele, a preservação da Caatin-
ga e o estudo das obras do Arco Metro-
politano serão suas prioridades dentro
dos debates. 

Ao falar do Consema, José Humberto
Cavalcanti fez questão de ressaltar a rele-
vância do colegiado. “É bastante gratifi-
cante participar desse grupo, debatendo
soluções e propondo alternativas”, decla-
rou.

Secretário estadual de Meio Ambiente
e presidente do Conselho, Sérgio Xavier
afirmou que o colegiado visa agregar os
diversos órgãos públicos em torno das
políticas públicas para meio ambiente.
“A presença da Assembleia é muito im-
portante nesse debate, porque as prin-
cipais questões são decididas no Parla-
mento”, acrescentou.



2 – Ano XCII • 98 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de maio de 2015

ATO Nº. 319/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 825330/2015, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar a servidora ANA PAULA MAIA PERES, do cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo PL- CGC, a partir do dia 1° de
junho do corrente ano, nos termos da Lei nº11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 320/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 073/2015, 084/2015 e 085/2015, do Deputado Eduíno
Brito,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir
de 01 de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
LEONARDO ALVES LEITE Assessor Especial/PL-ASC ——————————————- ———
SENÍLSON BARBOSA PONTES Assessor Especial/PL-ASC ——————————————- ———
EWERTON JOSÉ SANTANA DA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC ——————————————- ———
EWERTON JOSÉ SANTANA DA SILVA ———————————————- Assessor Especial/PL-ASC 0%
BERNARDO VITOR DANTAS DE CARVALHO ———————————————- Assistente Parlamentar/PL-APC 101,36%
NÚBIA CELIA MONTEIRO ZECA ———————————————- Assessor Especial/PL-ASC 0%

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 321/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 035 e 037/2015, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir
de 01 de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13.
NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
ERLAN FERREIRA DE BARROS Assistente Parlamentar/PL-APC —————————————- ———
JOELMA DIAS SOARES ———————————————- Assessor Especial/PL-ASC 0%

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 322/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 013/2015, do Deputado Botafogo,

RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir
de 01 de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13.
NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
DALVA LÚCIA FAUSTINO DE OLIVEIRA Assessor Especial/PL-ASC ——————————————- ———
DIONE ANTÔNIO DE LIMA Assessor Especial/PL-ASC ——————————————— ———
ELIZETE MARIA DA COSTA Assessor Especial/PL-ASC ——————————————— ———
ZENILDA PAES BARRETO DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC ——————————————— ———
ELIZABETE AUGUSTA DA SILVA ——————————————— Assessor Especial/PL-ASC 35%
GEOMAR MEDEIROS JUNIOR ——————————————— Assessor Especial/PL-ASC 36%
LUIZ CARLOS GOMES DE SOUZA ——————————————— Assessor Especial/PL-ASC 36%
VIVIANE SILVANIS FERREIRA MACIEL ——————————————— Assessor Especial/PL-ASC 35%

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 323/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 164/2015, do Deputado Lucas Ramos,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de
junho do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis. nºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT
JUCIENE ALVES FERREIRA Assistente Parlamentar/PL-APC ——————————————- ———-
JARBAS BARBOSA MAGALHÃES Assessor Especial/PL-ASC ——————————————- ———-
ADEJILDO GUIMARÃES SOARES ——————————————- Assistente Parlamentar/PL-APC 35%
AGAMENON MAGALHÃES MELO ——————————————- Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 324/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 057/2015, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: exonerar a servidora ROZIANE PEREIRA DA SILVA, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL- ASC, nomeando para o
referido cargo, MÔNICA EMÍLIA DIAS RIBEIRO, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 60% (sessenta por cento), a partir do
dia 1° de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 325/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 99/2015, do Deputado Miguel Coelho,
RESOLVE: exonerar o servidor LUIZ FELIPE MACIEL ALVES DE MORAIS, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, símbolo
PL-APC, nomeando para o referido cargo, JORGE HENRIQUE PEIXOTO DE MIRANDA, atribuindo-lhe a gratificação de representação
de 41% (quarenta e um por cento), a partir de 31 de maio do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi
dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 326/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 28/2015, do Deputado Marcantônio Dourado,
RESOLVE: exonerar o servidor GERALDO RODRIGUES DOS SANTOS, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL- ASC, nomeando
para o referido cargo, JOSÉ DIAS ARAÚJO NETO, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), a
partir do dia 1° de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e
15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 327/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 150/2015, do Deputado Claudiano Martins Filho,

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado
Augusto César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado
Diogo Moraes; 2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário
Dias; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2°
Suplente, Deputado Rogério Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado
Adalto Santos. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta
Santana do Amaral; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Adalberto Rangel Gomes Júnior; Su-
perintendente Administrativo - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de
Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres;
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz
Dourado;  Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle
Costa Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano
Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas
Neves, João Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio
Nicolak Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 30 de maio de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 98 – 3
RESOLVE: exonerar JÚLIO MÁRIO VIEIRA SOARES, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando para
o referido cargo, TIAGO RÉGIS CAVALCANTI, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 50% (cinquenta por cento), a partir de
1º de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 328/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 047/2015, do Deputado Vinícius Labanca,
RESOLVE: exonerar o servidor AFONSO AUGUSTO DE AGUIAR BEZERRA, do cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo PL- CGC,
nomeando para o referido cargo VICTOR JOSÉ ALBANEZ SANTANA DE OLIVEIRA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de
120% (cento e vinte por cento), a partir de 1° de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº11.641/99, com alteração que lhe foi dada
pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 329/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º 674017/2015, do Deputado Edilson Silva,
RESOLVE: exonerar o servidor GERSON FLAVIO DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nomeando-o para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe dada pela Lei nº
13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 330/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 165/2015, do Deputado Lucas Ramos,
RESOLVE: exonerar JAILSON ALEXANDRE GOMES DA SILVA, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,
nomeando-o para o cargo em comissão de Assessor Especial, PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de 5% (cinco por cento), nos termos
da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 331/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 96/2015, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir
de 01 de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
SANDRA MARIA REZENDE Chefe de Gabinete/PL-CGC Secretário Parlamentar/PL-SPC 72%
LUIZ GERALDO MARTINS DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC Chefe de Gabinete/PL-CGC 15,59%
HELDER LOPES BATISTA Assistente Parlamentar/PL-APC Secretário Parlamentar/PL-SPC 90%

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 332/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,
RESOLVE: Designar JOSILENE CAVALCANTI CORREIA, matrícula nº 42.289, para exercer a Função Gratificada de Gerente de

Reprografia, Símbolo PL-FGE1, da Superintendência Administrativa, dispensando JOSÉ MENEZES VALADARES, matrícula nº 41.049,
ambos ora à disposição neste Poder Legislativo, a partir de 1º de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº11.641/99, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.341/14. 

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 333/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: nomear ARINALDO LINS FUCO, para o cargo em comissão de Assessor Adjunto da Superintendência Administrativa,
Símbolo PL-ADJ, a partir de 1º de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 29 de maio de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Sexagésima Primeira Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Oitava Legislatura, realizada em
01 de junho de 2015, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2015 ao Projeto de Lei Ordinária n° 114/2015
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Pedro Serafim Neto

Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, o “Dia da Educação Profissionalizante” e dá outras providências. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/04/2015

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 124/2015
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Rogério Leão 

Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, o “Dia Estadual do Defensor Público”, e dá outras providências. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/05/2015

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 128/2015
Autor: Poder Executivo 

Autoriza supressão de segmentos de vegetação de preservação permanente nas áreas localizadas nos municípios de Venturosa, Pedra
e Caetés, destinadas à implantação do Complexo Eólico Ventos de São Clemente.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 7ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/04/2015

Discussão Única da Indicação n° 1253/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social, ao Secretário de Mobilidade e Controle Urbano da Cidade do Recife e
ao Secretário de Segurança Urbana da Cidade do Recife no sentido de promover meios para capacitar todos os profissionais de
Segurança Pública para atuarem como agentes de trânsito. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1254/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Prefeito da Cidade do Recife e à Presidente da CTTU no sentido de reverem a programação semafórica nos cruzamentos das
vias de grande fluxo de pessoas no Recife, priorizando a travessia dos pedestres. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1255/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Ordem do Dia

FRENTE PARLAMENTAR DE TRANSITO E TRANSPORTE
EDITAL DE CANCELAMENTO

REUNIÃO 
Convoco de acordo com o art. 278-A e seguintes, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: Dr. Valdir
(PP), João Eudes (PRP), Álvaro Porto (PTB), Eriberto Medeiros (PTC), Ricardo Costa (PMDB), José Humberto (PTB), Simone
Santana (PSB) e Rogério Leão (PR), membros efetivos deste Colegiado, para se fazerem presentes à visita técnica da Frente
Parlamentar Trânsito e Transporte, a ser realizada no dia 01 de junho de 2015 às 16h30min, no Hospital Getúlio Vargas, Rua Dona
Maria Augusta Nogueira, 519, Bongi - Recife-PE.

ASSUNTO: Informo que foi cancelada a Visita ao Hospital Getúlio Vargas. 

RECIFE, 29 DE maio DE 2015.

Deputado Eduíno Brito
Coordenador Geral da Frente Parlamentar de Trânsito e Transporte



4 – Ano XCII • 98 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de maio de 2015
Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Transportes, ao Presidente do DETRAN, ao Diretor Presidente do DER/PE e ao
Superintendente do DNIT/PE no sentido de promover meios para realização de campanhas sobre a necessidade do uso do cinto de
segurança para todos os ocupantes dos veículos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1256/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente do DETRAN, à Presidente da CTTU, à Comandante do 1º Batalhão Felipe Camarão –
1º BPTRAN e ao Comandante do Batalhão Cel Manoel de Souza no sentido de criar meios para a bonificação, por abordagens de
veículos, para os profissionais envolvidos nas ações de segurança do trânsito como forma de estimular a redução do número de
acidentes. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1257/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Transportes e ao Diretor Presidente do DER/PE no sentido de ampliarem o número
de balança de pesagem de cargas nas principais rodovias de Pernambuco sob sua jurisdição. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1258/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente do DETRAN, à Presidente da CTTU, à Comandante do 1º Batalhão Felipe Camarão –
1º BPTRAN e ao Comandante do Batalhão Cel Manoel de Souza no sentido de criarem meios para estabelecer metas de abordagens
de veículos, para os profissionais envolvidos nas ações de segurança do trânsito como forma de estimular a redução do número de
acidentes. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1259/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado e ao Presidente do DETRAN no sentido de criarem meios para apoiar e orientar os gestores municipais
com o intuito de proceder a imediata regulamentação dos ciclomotores pelos municípios, como forma de reduzir os crescentes índices
de acidentes com esses veículos. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1260/2015
Autor: Dep. André Ferreira

Apelo ao Prefeito da Cidade do Recife, ao Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos da Prefeitura da Cidade do Recife e ao
Presidente da EMLURB no sentido de viabilizarem o recapeamento da Rua Engenho Bom Destino, localizada no Bairro do
Ibura/Cohab/Recife. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1261/2015
Autor: Dep. Romário Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem a possibilidade de instalação
de um Matadouro Público, no município de Serrita.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1262/2015
Autor: Dep. Romário Dias

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Transportes e ao Diretor do DER no sentido de viabilizarem o asfalto da estrada que
liga Serrita ao município de Cedro, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1263/2015
Autor: Dep. Romário Dias

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária no sentido de viabilizarem barragens e poços
artesianos, para o município de Serrita.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1264/2015
Autora: Dep. Teresa Leitão

Apelo ao Secretário de Defesa Social do Estado e ao Prefeito do Município de Olinda no sentido de reforçarem o sistema de segurança
no bairro de Ouro Preto, Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1265/2015
Autora: Dep. Teresa Leitão

Apelo ao Secretário de Transportes no sentido de viabilizar a Operação Tapa Buraco na Rodovia PE-75, no trecho que liga o município
de Goiana ao município de Itambé. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1266/2015
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Transportes e ao Diretor Presidente do DER/PE no sentido de viabilizarem a
implantação de redutores de velocidade na Rodovia PE-090, nas imediações da UPA-E instalada no município de Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1267/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação no sentido de viabilizarem a implantação do Programa
Pernambucano de Inclusão Sociodigital - Conexão Cidadã, no distrito de Iratama, município de Garanhuns.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1268/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação no sentido de viabilizarem a implantação
do Programa Pernambucano de Inclusão Sociodigital - Conexão Cidadã, no distrito de Pajeú, município de Serra
Talhada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1269/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação no sentido de viabilizarem a implantação do Programa
Pernambucano de Inclusão Sociodigital - Conexão Cidadã, no distrito de Aripibu, município de Ribeirão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1270/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação no sentido de viabilizarem a implantação do Programa
Pernambucano de Inclusão Sociodigital - Conexão Cidadã, no distrito de Camela, município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1271/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Secretário das Cidades no sentido de viabilizar a troca dos assentos da parada de ônibus na Avenida Dr. Cláudio José Gueiros
Leite, (PE-01), em frente ao n° 4703, beneficiando a população local.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1272/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Secretário das Cidades no sentido de viabilizar a implantação de um Terminal Integrado de Passageiros no bairro de Pau
Amarelo, na cidade do Paulista, ajudando na melhoria da população local e a mobilidade urbana do Estado. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1273/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Turismo, Esportes e Lazer no sentido de viabilizarem a implantação na praia de
Piedade no município de Jaboatão dos Guararapes, do Projeto de Acessibilidade Praia Sem Barreiras, com o objetivo de
disponibilizarem esteiras de acesso ao mar, cadeiras de rodas anfíbias e profissionais qualificados para o banho assistido voltado para
pessoas com deficiência física ou mobilidade reduzida. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1274/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário das Cidades no sentido de viabilizarem a implantação da Academia das Cidades no
centro do município de Ipojuca.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1275/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante da Polícia Militar de Pernambuco no sentido de viabilizarem o reforço policial no
distrito de Iratama, no município de Garanhuns.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1276/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Desenvolvimento Econômico e ao Presidente da COMPESA no sentido de
viabilizarem serviços de ampliação e melhorias no sistema de abastecimento d´agua no distrito de Miracica, município de
Garanhuns.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1277/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Defesa Social e à Gerente Geral da Polícia Científica no sentido que sejam retomadas
as obras que vinham sendo realizadas no Laboratório de Perícia e Pesquisa em Genética Forense de Pernambuco, objetivando sua
futura inauguração.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1278/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa



Recife, 30 de maio de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 98 – 5
Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde no sentido de analisarem a possibilidade de criar, no município de
Itambé, um banco de próteses, cadeiras de rodas e aparelhos ortopédicos, para atender a idosos e pessoas portadoras de
deficiência.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1279/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde no sentido de analisarem a possibilidade de criar, no município de Abreu
e Lima, um banco de próteses, cadeiras de rodas e aparelhos ortopédicos, para atender a idosos e pessoas portadoras de
deficiência.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1280/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretario de Saúde do Estado no sentido de determinarem o envio de veículos dedetizadores para
aplicação de inseticida químico de combate a dengue (fumacê), no Município de Tabira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1281/2015
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde do Estado e ao Secretário de Educação do Estado no sentido de viabilizarem
a inclusão do Projeto Boa Visão, no município de São Vicente Férrer. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1282/2015
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde do Estado e ao Secretário de Educação do Estado no sentido de viabilizarem
a inclusão do Projeto Boa Visão, no município de Sirinhaém.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1283/2015
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde do Estado e ao Secretario de Educação do Estado no sentido de viabilizarem
a inclusão do Projeto Boa Visão, no município de Ribeirão. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1284/2015
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde do Estado e ao Secretario de Educação do Estado no sentido de viabilizarem
a inclusão do Projeto Boa Visão, no município de Ipojuca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1285/2015
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de viabilizarem a inserção do Programa de Prevenção
à Dengue e Chikungunya, no município de Ipojuca, com o objetivo de melhorar a saúde e a qualidade de vida da população daquela
localidade. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única da Indicação n° 1286/2015
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de viabilizarem a inserção do Programa de Prevenção
à Dengue e Chikungunya, no município de São Vicente Férrer, com o objetivo de melhorar a saúde e a qualidade de vida da população
daquela localidade. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única do Requerimento n° 663/2015
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos à FOCCA – Faculdade de Olinda, pela realização do Projeto Ação Viva Olinda, realizado em 23 de maio do
corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única do Requerimento n° 664/2015
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa o artigo: PE será a capital mundial da educação profissional, publicado
no caderno Opinião do jornal Folha de Pernambuco, no dia 26 de maio de 2015 , de autoria da Reitora do Instituto Federal de
Pernambuco – IFPE, Professora Cláudia da Silva Santos Sansil.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única do Requerimento n° 665/2015
Autor: Dep. Joaquim Lira

Voto de Aplausos ao escritor José Araújo Franklin pela publicação do livro de sua autoria Belo Jardim recordação de um passado
presente.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única do Requerimento n° 666/2015
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Voto de Aplausos a Armando Monteiro Filho, pelo recebimento do Diploma José Ermírio de Moraes, concedido pelo Senado Federal.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única do Requerimento n° 667/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa o artigo: Dificuldades para a reforma política, de autoria do ex-governador
Dr. Roberto Magalhães, publicado no jornal Folha de Pernambuco, caderno Opinião, em 27 de maio do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única do Requerimento n° 668/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos ao Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Pernambuco, Reverendíssimo Pastor Ailton José Alves e
à Coordenadora Geral dos Círculos de Oração em Pernambuco, Irmã Judite Alves, pela realização da 14ª edição do Congresso de
Mulheres da Igreja Assembleia de Deus em nosso Estado, no período de 28 a 31 de maio de 2015, no Templo Central em Recife, com
o seguinte tema: “DESPERTAI: O REI ESTÁ VOLTANDO” (MT 25.1-13).

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

Discussão Única do Requerimento n° 669/2015
Autora: Dep. Socorro Pimentel

Voto de Aplausos ao Dr. Jacques Ribemboim e ao Senhor Wilton de Souza pelo lançamento do belo livro: Boa Vista - Berço das Artes
Plásticas Pernambucanas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/05/2015

PORTARIA N.º 166/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 30/2015, do Deputado Beto Accioly,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de junho do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ANA CLÁUDIA PIRES SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 5% 120%
MARIA CLARA SAMPAIO FERREIRA Assessor Especial/ PL-ASC 120% 5%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 29 de maio 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 167/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
contido no Ofício n.º 151/2015, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir do dia 1° de junho do corrente ano, nos termos
da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
SANDRA CAROLINA CAVALCANTE DE MATOS DIAZ Assessor Especial/PL-ASC 71,93% 50%
CARLOS FERNANDO BEZERRA JÚNIOR Assessor Especial/PL-ASC 32,30% 19,65%
JULIANA GOMES DE ANDRADE Chefe de Gabinete/PL-CGC 64% 43,65%
ROBERTO ALVES DA CRUZ Assessor Especial/PL-ASC 0% 22,95%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 29 de maio 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 168/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
contido nos Ofícios n.ºs 033 e 036/2015, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: alterar e cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir de 1° de junho do corrente ano, nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALINE CECÍLIA MONTEIRO GONDIM SALOMONI Assessor Especial/PL-ASC 32,80% 32,50%
CLAUDIO JÚLIO DA COSTA Assessor Especial/PL-ASC 120% 0%
RICARDO MAGALHÃES DA CUNHA Assessor Especial/PL-ASC 50% 0%
VILMA MOURAALMEIDA Assessor Especial/PL-ASC 120% 0%
RHARIANE AIDIL RODRIGUES Chefe de Gabinete/PL-CGC 95,55% 100%

Portarias



6 – Ano XCII • 98 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de maio de 2015
LEANDRO RAFAEL DE MELO AGUIAR Assistente Parlamentar/PL-APC 55% 62,40%
SUZANA BARROS RUFINO DE SIQUEIRA Assessor Especial/PL-ASC 70% 100%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 29 de maio 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 169/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 165/2015, do Deputado Lucas Ramos,
RESOLVE: alterar e atribuir a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALEXANDRE ARARUNA GIBSON Assistente Parlamentar /PL-APC 100% 80%
ANA GABRIELA DE CARVALHO CAVALCANTI FERNANDES Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%
ANDRÉA RODRIGUES DE SOUZA CHAMIE Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%
AUGUSTO CESAR RODRIGUES DURANDO Secretario parlamentar /PL-SPC 120% 90%
CATARINA RAQUEL TENÓRIO DE BRITO MACIEL Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%
CICERO ISAAC VIEIRA DE QUEIROZ Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%
GABRIELE RAMOS MELO Secretario parlamentar /PL-SPC 35% 25%
GERALDO ESTRELA NETO Chefe de Gabinete /PL-CGC 120% 110%
LUIS FELIPE CAVALCANTI VASCONCELOS FEITOSA Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%
LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA VIDON Assessor Especial /PL-ASC 120% 35%
MATEUS ALENCAR TAVARES Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%
MARIANA BARBOSA CATÃO FERREIRA Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%

ROBERTO SOARES Assistente Parlamentar /PL-APC 45% 35%
TATIANA SEABRA VASCONCELOS Assessor Especial /PL-ASC 120% 103%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 29 de maio 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 170/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
contido no Ofício n.º 29/2015, do Deputado Marcantônio Dourado,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir de 1º de junho do corrente ano, nos termos da
Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 59% 47,22%
LEONILDO ANSELMO PAJEU Assistente Parlamentar/PL-APC 40,2% 30%
LUIZ ALEXANDRE SOUZA FALCÃO Assistente Parlamentar/PL-APC 40,2% 30%
RÔMULO GALVÃO DA SILVA JUNIOR Assistente Parlamentar/PL-APC 40,2% 72,36%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 29 de maio 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA



Recife, 30 de maio de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 98 – 7

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ADALTO SANTOS (PSB), ÂNGELO FERREIRA (PSB), RAQUEL LYRA (PSB), RICARDO COSTA (PMDB), RODRIGO NOVAES (PSD), ROMÁRIO DIAS (PTB), SILVIO
COSTA FILHO (PTB), TERESA LEITÃO (PT) TONY GEL (PMDB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes, ALUISIO LESSA (PSB), ANTÔNIO MORAES (PSDB), JÚLIO CAVALCANTI (PTB), PASTOR CLEITON COLLINS (PP), PEDRO SERAFIM NETO
(PDT), SIMONE SANTANA (PSB), SOCORRO PIMENTEL (PSL), WALDEMAR BORGES (PSB), ZÉ MAURÍCIO (PP), para se fazerem presentes à reunião a ser realizada às 10h (dez horas) do dia 02 (dois) de junho de 2015 (terça-feira), no Plenarinho III, localizado no
2º andar do Anexo I desta Assembleia Legislativa – Edifício Senador Nilo Coelho, onde estarão em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL:
1) Proposta de Emenda à Constituição nº 03/2015, de autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Acrescenta o art. 37-A e os §§ 6º e 7º do art. 123 da Constituição do Estado de Pernambuco.)

I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:
1) Projeto de Lei Complementar nº 233/2015, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Altera a redação da ementa e insere os arts. 8º-A a 8º-G na Lei Complementar nº 1, de 12 de julho de 1990, que dispõe sobre os requisitos para a criação de Municípios no
âmbito do Estado de Pernambuco)

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:
1) Projeto de Lei Ordinária nº 214/2015, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa:. Institui a obrigatoriedade da exibição de vídeos educativos antidrogas nas aberturas de shows artísticos e eventos culturais no Estado de Pernambuco, e dá outras
providências.).
2) Projeto de Lei Ordinária nº 215/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 13.264, de 29 de junho de 2007, que criou o Sistema de Saúde dos Militares do Estado de Pernambuco - SISMEPE.).
3) Projeto de Lei Ordinária nº 216/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 11.664, de 13 de agosto de 1999, que cria do fundo Estadual de Defesa do Consumidor - FEDC-PE e seu Conselho Estadual Gestor - CEG-PE).
4) Projeto de Lei Ordinária nº 217/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder o direito de uso do imóvel que indica.).
5) Projeto de Lei Ordinária nº 218/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder o direito de uso do imóvel que indica..).
6) Projeto de Lei Ordinária nº 219/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder o direito de uso do imóvel que indica).
7) Projeto de Lei Ordinária nº 220/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder o direito de uso do imóvel que indica).
8) Projeto de Lei Ordinária nº 221/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Dispõe sobre a política estadual de gestão documental.).
Regime de urgência
9) Projeto de Lei Ordinária nº 222/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder o direito de uso dos imóveis que indica).
10) Projeto de Lei Ordinária nº 224/2015, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Institui no Estado a obrigatoriedade de cobertura de seguro de acidentes pessoais coletivos em eventos artísticos, desportivos, culturais e recreativos com renda resultante de
cobrança de ingressos).
11) Projeto de Lei Ordinária nº 225/2015, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Institui a campanha de prevenção às doenças de hipertensão e diabetes denominado SETEMBRO VERMELHO no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências).
12) Projeto de Lei Ordinária nº 226/2015, de autoria do Deputado Júlio Cavalcanti (Ementa: Estabelece normas e diretrizes para a qualidade do ar no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.).
13) Projeto de Lei Ordinária nº 228/2015, de autoria do Deputado Augusto César (Ementa: Modifica a Lei nº 15.509, de 21 de maio de 2015, que concede redução de base de cálculo do ICMS na saída interna de querosene de aviação com destino a prestador de serviço
de transporte aéreo de carga ou de passageiro).
14) Projeto de Lei Ordinária nº 229/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Cria o Conselho Escolar Antidrogas em todos os estabelecimentos de ensino do Estado de Pernambuco, e dá outras providências).
15) Projeto de Lei Ordinária nº 230/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui a Política Estadual de Pagamento por Serviços Ambientais, cria o Programa Estadual de Pagamento por Serviços Ambientais e o Fundo Estadual de Pagamento por Serviços
Ambientais.).
16) Projeto de Lei Ordinária nº 231/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 14.474, de 16 de novembro de 2011, que dispõe sobre a organização dos serviços do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região Metropolitana do
Recife – STPP/RMR e autoriza o Poder Público a delegar a sua execução. )
17) Projeto de Lei Ordinária nº 232/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Modifica a Lei nº 14.542, de 19 de dezembro de 2011, que institui a nova política de incentivo aos atletas, denominada Bolsa-Atleta, no âmbito do Estado de Pernambuco.)
Regime de urgência
18) Projeto de Lei Ordinária nº 234/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Dispõe sobre o limite de horário para o término de competições esportivas no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.)
19) Projeto de Lei Ordinária nº 235/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a Semana Estadual de Prevenção e Combate ao Glaucoma. )
20) Projeto de Lei Ordinária nº 236/2015, de autoria do Deputado Professor Lupércio (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder Executivo a conceder isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA) para aposentados e pensionistas
que percebam de 01 a 05 salários mínimos)
21) Projeto de Lei Ordinária nº 238/2015, de autoria do Deputado Zé Maurício (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de banheiros públicos e água potável aos clientes e usuários de estabelecimentos comerciais no Estado de Pernambuco e dá
outras providências.)
22) Projeto de Lei Ordinária nº 239/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da adoção de linguagem compreensível em peças teatrais e nos filmes, nacionais e estrangeiros, exibidos no Estado de Pernambuco, e dá outras
providências.)
23) Projeto de Lei Ordinária nº 240/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras
providências. )
24) Projeto de Lei Ordinária nº 241/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Dispõe sobre a afixação de cartazes nas escolas das redes pública e privada de educação do Estado de Pernambuco, informando sobre a obrigatoriedade de matrícula de pessoas
com Transtorno do Espectro Autista, ou qualquer outro tipo de deficiência, e dá outras providências.)

III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:
1) Projeto de Resolução nº 227/2015, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Altera a Resolução nº 1.270, de 26 de novembro de 2014, institui os modelos de Carteira de Identificação Funcional dos Deputados, Procurador Geral, Superintendentes, Auditor-chefe, Secretário-
Geral, Consultor-Geral, Servidores Efetivos Ativos e Servidores Efetivos Inativos da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.)
2) Projeto de Resolução nº 237 /2015, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao escritor José Domício Coutinho)

DISCUSSÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:
1) Projeto de Lei Ordinária nº 33/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Obriga empresas de transporte coletivo a realizarem teste de bafômetro em seus motoristas.).
Relatora: Deputada Teresa Leitão
2) Projeto de Lei Ordinária nº 53/2015, de autoria do Deputado Everaldo Cabral (Ementa: Determina à adoção de medidas de proteção à saúde de grupo de trabalhador específico e dá outras providências.).
Relator: Deputado Júlio Cavalcanti
3) Projeto de Lei Ordinária nº 63/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Dispõe sobre a implantação de programa contra a depressão infantil e na adolescência nas Unidades de Saúde do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.).
Relator: Deputado Zé Maurício
4) Projeto de Lei Ordinária nº 118/2015, de autoria do Deputado Aluísio Lessa (Ementa: Denomina de Assentamento Engenho Bonito Luiza Ferreira as terras do Engenho Bonito no município de Condado/PE).
Relator: Deputado Antônio Moraes
5) Projeto de Lei Ordinária nº 121/2015, de autoria do Deputado Lucas Ramos (Ementa: Denomina de Rodovia Carlos Augusto Amariz Gomes a PE 624, no trecho específico entre a BR 428 e o Distrito do Capim, Município de Petrolina, Sertão do São Francisco).
Relator: Deputado Waldemar Borges
6) Projeto de Lei Ordinária nº 160/2015, de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa: Altera a Lei nº 12.770, de 8 de março de 2005, que dispõe sobre os direitos dos usuários dos serviços e das ações de saúde no Estado de Pernambuco e dá outras providências).
Relator: Deputado Romário Dias
7) Projeto de Lei Ordinária nº 202/2015, de autoria do Poder Executivo (Ementa: Altera a Lei nº 14.916, de 18 de janeiro de 2013, que concede às pessoas com deficiência gratuidade nos veículos do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região Metropolitana
do Recife – STPP/RMR, e dá outras providências.).
Relator: Deputado Antônio Moraes
8) Projeto de Lei Ordinária nº 221/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Dispõe sobre a política estadual de gestão documental).
Regime de urgência

II) PROJETO DE LEI DESARQUIVADO:
1) Projeto de Lei Desarquivado nº 1585/2013, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Obriga os estabelecimentos comerciais que vendem chips e aparelhos celulares a disponibilizar para o consumidor um mapa demonstrativo de qualidade do sinal por Município
do Estado de Pernambuco.).
Relatora: Deputada Teresa Leitão

III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:
1) Projeto de Resolução nº 207/2015, de autoria do Deputado Miguel Coelho (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Dr. Manoel Jerônimo de Melo Neto.).
Relator: Deputado Rodrigo Novaes
2) Projeto de Resolução nº 237/2015, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao escritor José Domício Coutinho)

IV) EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:
1) Subemenda Supressiva nº 01/2015, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: os incisos I e II do art. 1º do Substitutivo Nº 01/2015 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 96/2015) ao Substitutivo nº 01/2015, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao
Projeto de Lei Ordinária Nº 96/2015, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Dispõe sobre o tempo de espera no atendimento das lojas que representam operadoras de serviços de comunicação – telefonia, banda larga, TV por assinatura, no Estado de Pernambuco
e dá outras providências).
Relator: Deputado Silvio Costa Filho
2) Subemenda Modificativa nº 02/2015, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Modifica os arts. 1º e 6º do Substitutivo Nº 01/2015 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 96/2015), ao Substitutivo nº 01/2015, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao
Projeto de Lei Ordinária Nº 96/2015, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Dispõe sobre o tempo de espera no atendimento das lojas que representam operadoras de serviços de comunicação - telefonia, banda larga, TV por assinatura, no Estado de Pernambuco
e dá outras providências).
Relator: Deputado Silvio Costa Filho

RECIFE, 29 DE maio DE 2015.

DEPUTADA RAQUEL LYRA
PRESIDENTE



8 – Ano XCII • 98 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 30 de maio de 2015


	Noticiário

	Parlamentares tomam posse no Conselho Estadual de Meio Ambiente

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ordem do Dia
	Portarias


